ANEKSI 1

AKT THEMELIMI

1 SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
ME SELI NE VLORE “VLORA INVEST” SH.PK.

| Sot, mé date® / 02026 (dymijé e njézet e gjasht), Ortaku themelues:

‘ BASHKIA VLORE, me adresé: Sheshi <4 Heronjt&”, Vloré, dhe me NIPT: K567032010,
pérfagésuar nga Kryetari i Bashkis& Brunilda Mersini, vendosi themelimin e shogérisé “VLORA
INVEST” Sh.p.k., pérmes kétij akt-themelimi.

NENI 1

1. Shogéria Tregtare VLORA INVEST Sh.p.k., themelohet né formén e njé Shogérie me
' pérgjegjési t& kufizuar, né pérputhje me ligjin 9901, daté 14/04/2008 “Pér Tregtarét dhe
| Shoggrité Tregtare”, t€ ndryshuar (k&tu e mé& poshté Shogéria).
Shogéria &shté njé entitet ligjor shqiptar dhe ka formén ligjore t& njé shoqéric me
' pérgiegjési t& kufizuar (“shogéri me pérgjegjési t€ kufizuar” ose “sh.p.k.”). Ortakét e
J shogérisé (“Ortakét”") gézojné pérgjegjési t€ kufizuar deri né limitin e kontributit pérkatés
} né kapita]jn e shogérisé.
Ortakét mund té kryejné né bazé t& njé vendimi t& Asamblesé sé Ortakéve, financime pér -
| llogari & shogérisé né pérpjesétim me pjesémartjen e zotéruar né kapital, mbulimin e
humbjeve ashtu edhé pér financime jo fitimprurése.

NENI 2
Emri dhe vula e shogérisé
in juridiko-civil me emrin VLORA INVEST Sh.p.k.

I:\J

L

Shoqéria, do € dalé né garkullin
Shogéria do t€ keté vulén e saj.
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Shqipérisé. Aktiviteti tregtar i shoqérisé zhvillohet me géllim realizimin e fitimit dhe
gjithmoné né& funksion zhvillimit ekonomik né bashkiné Vloré.

N& funksion té aktivitetit tregtar si mé sipér, shogéria tregtare mund t& pérfshihet né fushén
e menaxhimit té plazheve publike dhe hapésirave bregdetare, hapésirave publike, zhvillimit
dhe zbatimit t& projekteve turistike dhe promovimit té destinacionit, ndertimit, rindértimit,
rikonstruksionit t& aseteve qé i jané dhéné né pérdorim apo administrim si dhe menaxhimit
t& eventeve publike me synim zgjatjen e sezonit turistik dhe rritjen e vlerés ekonomike t&
territorit.

Shoqgria tregtare nxit dhe koordinon projekte zhvillimore né sektorin bujgésor dhe
blegtoral, pérfshiré bashképunimin me fermerét dhe blegtorét e zongs, mbéshtetjen e
prodhimit vendor, rritjen e cilésisé dhe géndrueshmérisé ekonomike, si dhe integrimin e-
prodhimeve lokale né zinxhirét e vlerés turistike dhe tregtare t& bashkisé, né bashképunim
me t& gjithé aktorét publik dhe privat, kooperativat bujgésore, shoqatat € fermeréve dhe
subjektet agro-pérpunuese.

Shogéria tregtare identifikon, harton, zbaton dhe menaxhon projekte zhvillimore shumé-
sektoriale né fushén e turizmit, bujqésisé, zhvillimit rural, mjedisit dhe kulturés, duke -
shfrytézuar fondet bashkiake, fondet kombétare, fondet e donatoréve, programet €
Bashkimit Evropian, si dhe forma t& tjera financimi, bashkéfinancimi dhe bashké&punimi
strategjik, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe interesin publik.

Né funksion té& ushtrimit t& veprimtarisé s& saj, Shogéria, me iniciativé t€ saj dhe/ose me
propozim té institucioneve, enteve publike, personave fiziké apo juridiké privaté, vendas
apo té huaj, identifikon zona dhe/ose pasuri t€ paluajtshme me qéllim zhvillimi gjithmoné
duke ju nénshtruar njé procesi konsultimi publik me komunitetin pérkatés. Shogéria mund
ti zhvillojé kéto pasuri si investitore dhe/ose zhvilluese, veté ose né bashképunim me
sektorin publik dhe/ose privat, sipas parashikimeve t€ legjislacionit n€ fuqi. Shoqéria, sipas
rastit, vendos t& jetd investuese dhe/ose zhvilluese e vetme né projekt investimi ose
bashkézhvilluese dhe/ose bashkéinvestuese, né bashképunim me sektorin publik dhe/ose
privat, porositése e investimit apo bashképjesémarrése né investim, né ¢do lloj forme tjetér
t& parashikuar nga legjislacioni n& fugi. Forma e financimit t€ investimit t€ ndértimit, si
dhe forma e bashk&punimit, pércaktohen me t& posagém t& K&shillit Bashkiak dhe
né pérputhje me legjislacionin né fugi. '
N& funksion té aktivitetit t€ saj tregt:

gtare mund ti jepen pér pérdorim,
administrim apo zhvillim asete, pasu '

té ijtshme né pronési té

€, né bashképumm

apo népérmjet subjekteve té treta, por
dhéné nga Késhilli Bashkiak Vloré.
aseteve proné e Bashkisé Vloré, shoi
nénligior né fugi né Republikén

in ligjor dhe
iratuara nga
strim dhe/apo

-----



ANEKSI 1

NENI 5
Kapitali i Shogérisé

Kapi_tali themeltar i shoqérisé pérbéhet nga kontributi né para i Ortakut themelues té
Shoq.énsé. Kontributi né para do t& keté njé vleré nominale t& pérgjithshme prej 100 (njéqind) leké,
1 ndar& né njé (1) kuoté e zotéruar nga Ortaku i vetém.

Ortaku themelues i Shogérisg tregtare “VLORA INVEST” Sh.pk. zotéron kuotén né
shoqéri si mé poshté:

Bashkia Vloré, né cilésiné e Ortakut themelues zotéron 100% t& vlerés sé kapitalit
themeltar t& barabarté me njé kuoté me vleré t& pérgjithshme prej 100 (njéqind) leké.

Kapirtali themeltar &shté derdhur né total nga Ortaku themelues. Vlerésimi dhe pagesa e
kapitalit themeltar éshté kryer nga ortaku me miratimin e kétij Akti.

NENI 6

Kohézgjatja e shogérisé
Afati kohor i zhvillimit t& aktivitetit t&€ shoqérisé &éshté i papércaktuar (pa afat) dhe mund
& ndryshohet nj€ ose disa her& me vendim té Asamblesé s€ Ortakéve.

NENI 7

Organet Drejtuese

Duke ju referuar ligjit nr. 9901, dat& 14/04/2008 “Pér Tregtarét dhe Shogérité Tregtare", t&
ndryshuar organet drejtuese t& shogérisé jané si mé poshté vijon:

1. Asambleja e Pérgjithshme e Ortakut t& Vetém/ Ortakéve - organi mé i larté

2. Administratori/ét - organi e 2
E 18 drejté
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NENI 8

] Eksperti Kontabél i Autorizuar i shoggrisé do t& emérohet né pérputhje me legjislacionin
pérkatés né fugi dhe pér ¢do vit financiar shogéria do t€ emérojé njé ekspert kontabél pér t&
kontrolluar aktivitetin ekonomik t& shogérisé.

NENI 9

Ortakét themelues mund té vendosin me vullnetin e tyre, per pjesémarrjen né Shogéri t€
tiera dhe 1€ krijojné ¢do lloj aktiviteti tjetér privat, me pérjashtim t& kufizimeve t€ pércaktuara me
ligj.

NENI 10

Organizimi dhe funksionimi, i shogérisé, ngritja e degéve apo filialeve t& saj, do t& b&het
né pérputhje me dispozitat e ligjit pérkatés dhe statutit. Shogéria ushtron veprimtaring e saj duke
respektuar parimin e interesit publik, transparencés dhe pérdorimit t€ géndrueshém t& pasurive
publike.

NENI 11
Legjislacioni i aplikuar
Aktiviteti i shogérisé do t& regullohet nga Statuti i firmosur nga Ortaku i Vetém/ Ortakét

themelues. Cdo gjé qé nuk éshté parashikuar né Statut do t€ disiplinohet nga legjislacioni tregtar
dhe nga dispozitat ligjore n€ fuqi.

NENI 12
Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

Mosmarréveshjet gé mund té lindin gjaté aktivitetit t& shoqgrisé zgjidhen me konsensus,
né 18 kundért palét i drejtohen gjykatés kompetente.

NENI 13
Dispozita Pérfundimtare

Akti i themelimit pérpilohet né tre kopje t€ nj&jta né gjuhén shqipe.




